

udział księża Karol Auersperg, Alain Rohan, Schaumburg Lippe itd., odbyła się w pałacu hr. Oswald Thuna, nacelnika drugiej linii, nie dziesięcioletniej, do której należał namiestnik hr. Franciszek Thun. Na tem zebraniu przewodniczący oświadczył, że od prezesa konserwatywnej partii, hr. Biquoy'a, na zapytanie o kompromis, otrzymał odpowiedź, że na teraz komitet konserwatywny nie może swym wyborcom zalecić kompromisu. Konferencja zatem uchwała przystąpić do walki wyborczej, ale zaprownować nie 54 kandydatów 3 tej sekcji, lecz tylko 21. Stronictwo wierno konstytucyjne przypuszcza, że pewna liczba wyborców neutralnych, a nawet kilkunastu konserwatystów, jak książę Windischgrätz, którzy we frakcji konserwatywnej zalecał oddawać kompromis, głosować będą na tych 21 kandydatów, aby tym sposobem w kurji wielkiej posiadłości obie frakcje dostąpiły reprezentacji.

Z 400 wyborców kurji wielkiej posiadłości, około 200 zaliczają do obozu konserwatywno-autonomicznego, około 170 do partii centralistycznej, gdy około 30 swykle usuną się od wyboru. W ostatnich czasach z pierwszej frakcji wyłonilo się nowe stronictwo t. zw. „narodowych wielkich właścicieli”, liczące około 60 członków. Ci panowie w razie walki głosować będą za pierwszą listą. Zachodzi więc tylko pytanie, czy neutralni, tudzież kilkunastu ugodowych konserwatystów, poprą w wyborach zwyciężenie partii wierno-konstytucyjnej.

W obozie czeskim, wskutek uroczystej abdykacji stronictwa staroczeskiego, które — jak wiemy zapewne — na ostatnim zjeździe postanowilo nie brać udziału w wyborach, pozornie walka wyborcza została uproszczona. To też ogłoszona odezwa stronictwa młodoczeskiego brzmi tak, jak gdyby nie ulegało wątpliwości, że wszystkie 96 mandatów czeskich przypadną młodoczesko. Na ten przypadek odezwa wyborcza zapowiada w sejmie akcję na wielką skalę, nie tylko ponownie żądania co do obdarzenia Czech zupełną autonomją, ale nawet sejm czeski stanie na równi z węgierskim, co sprzeciwia się ścisłości historycznej, jakoteż istniejącej konstytucji dualistycznej z r. 1867. Gdyby istotnie stronictwo młodoczeskie rozpoznało w przyszłym sejmie akcję na takie rezultaty, nie mogłoby liczyć na poparcie kurji wielkiej posiadłości, od której zależy większość w sejmie.

Nadto nie jest rzeczą pewną, czy młodocześni zdobędą wszystkie mandaty. Stronictwo staroczeskie wprawdzie urzędowo w walce wyborczej nie weźmie udziału, ale wielu Staroczesów pod tytułem kandydatów samodzielných zamysła się ubiegać o mandaty. Z drugiej strony w gminach włościańskich oraz sileskiej znaczna się ruch agrarny, na którego czele stoi znany „filozof chłopski”, Staastug, który w r. 1889 głównie się przyczynił do przehylenia w gminach włościańskich sił zwycięstwa na stronę młodoczeską, ale teraz popiera zamysła własnych kandydatów, niezależnych od stronictwa młodoczeskiego. Nie wiadomo też jeszcze, jak się ułoży stosunek „władziowców” do stronictwa młodoczeskiego? Uwolniono wskutek amnestji z więzienia przywódcy „młodych” dr. Raszyn i Sokol niewątpliwie dobić się będą mandatów poselskich, zachodzi tylko pytanie, czy pod opieką stronictwa młodoczeskiego, czy przeciwko niemu?

Co dotyczą stronictwa niemieckiego, to już i stare stronictwo liberalne, jakoteż nowe stronictwo niemieckie narodowe, ogłosiły odezwę wyborczą. To ostatnie mianowało już kandydatów w 16 okręgach. Prawdopodobnym jednak jest tylko wybór 5 dawnych posłów niemiecko-narodowych, którzy wystąpili ze wspólnego klubu niemieckiego.

Trzecią frakcją niemiecką tworzą „chrześcijańsko-socjalni”, ktorými przewodzi ks. Opitz, posiadający w Warnierderie drukarnię i wydający tam tygodnik. Ten sam ks. Opitz, pochodzący z Niemiec, niezmiernie ruchliwy, w Wiedniu wydaje od dwóch lat znany dziennik chrześcijańsko-socjalny Reichspost. W kilku północnych okręgach nad granicą saską ks. Opitz ma już sporo adherentów, czy jednak zdoła już teraz przeprowadzić wybór choćby jednego kandydata chrześcijańsko-socjalnego? — to wątpliwe. Łatwiej może w południowych Czechach, w tak swanem „Krolestwie Schwarzenbergów” przejdzie niemiecki kandydat katolicki w okręgu włościańskim. Żywota kwestja dla Niemców jest, aby i nadal posiadali więcej niż 1/4 część mandatów całego sejmu, a zatem więcej, niż 61. (31.)

Socjaliści a włościanie.

Dr. Paweł Ernst, jeden z „naukowych” przywódców socjalnej demokracji niemieckiej, pisze w organie przyboznym tego stronictwa, Neue Zeit, co następuje: „Co się tyczy włościan, to wszystkie umięgi do nich są bezskuteczne. Zgodzą się oni z przyjemnością na wszystkie te piękne

rzeczy, przyrzeczone im w programie agrarnym, zresztą atoli nie odmienia swego antykołektywistycznego — tj. nieprzychylnego dla państwa przyszłości — „ba chłopskiego”, który wcale nie jest mytam. Już dlatego „samego poważnie” się z nimi bezwzględnie, ponieważ zaopiekujemy się robotnikami, — nie masz bowiem nik ozemniejszyc i nieogdzizwazyc hyclów na robotników, jak włościanie. Nie umiemy sobie wcale wyobrazić, jaką nienawiścią ploną ci ludzie przeciwko robotnikom. Nie na miejscu jest także litować się i uzalać nad tymi ludźmi, co czyni wielu nieobeznanych z położeniem. Egzystencji ich nie trzeba po prostu miarę miarę miejską. Najlepsza, uszczęśliwia ich za to, o czym są rzeczywiście: z naszymi najzaciejszymi wrogów. Inaczej ma się sprawa z zagrodnikami, którzy gospodarzą głównie bez sił pomocniczych. I on także namiętnie przywiązany jest do własności (Eigentumsfanatiker) i bynajmniej nie należy natracać go na socjalną demokrację w ten sposób, jak, dajmy na to, miejskim rzemieślnikom. Choć ciążby jego kilka morgów obdłużono był nad miarę, — kilkaset marek jest tam zawsze jeszcze jego własnością, co w wiejskich w dodatku stosunkach zawsze jeszcze wynosi więcej, aniżeli „kapitał” tkwiący w warstwie siewca, który ma w sklepie swoim kilka kopyt i zydełek szewski.”

Wielce szczerzy i otwarty dr. Ernst radzi jeszcze następnie, aby agitatorzy zapewnili włościan, że socjalna demokracja „zabezpiecza im własność”, gdy tymczasem wiadomo, że program agrarny tego stronictwa domaga się upaństwowienia ziemi, machin, narzędzi, domostw itd. „Naukowy” ten przywódca socjalistów zaleca więc w najgłośniejszym organie popolite, proste obywatelnie włościanów.

Wszystkie te środki i środki, za pomocą których niemająca socjalność zapędzi włościan w swoje sieci — nie dopływały dotąd wcale. Skleili z wielkim trudem i mozolem „program agrarny” z górami obiecanek, którego stanowczej obrony podjął się na ostatnim kongresie socjalistycznym sam „wielki mistrz” Babel, kładąc na szalę całą swoją powagę i całe swe kraje somowatwo. Naprawdę! Osiwały ten koryfusz socjalistów znieść najpierw musiał wśród okłasków „towarzyszy” i „towarzystwa” gryzące przyrmyki za swoją „arbitralność i „obęd niemyślności”, poczem przegłosowano go w optima forma. Cały program agrarny poszedł do kosza.

Na zebraniu ludzi z jakim takim poczuciem sprawiedliwości przyzwanoby, obradujac nad programem chłopskim, przedewszystkiem prawdziwych chłopów, którzyby ponęczyli „towarzyszy” własnym doświadczeniem. Tymczasem w kongresie wrocławskim nie brał udziału ani jeden włościanin, a to prosto dla tego, że dotąd ani jeden nie wpadł w łapkę socjalistyczną. Jakżeż chętnie „szczytyliby” się kongres socjalistyczny takim przychwyconym włościaninem! Awansowałby on bezwzględnie w państwie przyszłości na „porządkowego” i przekazałoby mu nadzór nad wszystkimi behłowski mi wianarniami, garnczarniami, sklepami i podobnymi apetycznymi instytucjami w raju socjalistycznym, rozumie się z nieograniczonem prawem użytkowania. Niestety żaden chłop nie posiadał na wdękę, ale za to socjaliści, apostołujący po wsiach, skarzyli się gorzko na „twarde by chłopskie” i na „czarta własności”, który opętał chłopów.

Na zakończenie pokłosia z wrocławskiego kongresu socjalistycznego nie podobna nam nie przytoczyć oświadczenia Schippila, jednego z luminary socjalnej demokracji: „Pragniemy oczywiście przyczynić się do zniszczenia, ale musimy mu oświadczyć, że ma on przyszłość przed sobą nie jako właściciel, lecz jako wywyższony, jeżeli pod naszymi chce walczyć sztandarami.

Socjalna demokracja tedy nie postawi chłopca na nogi, lecz zniszczy go i zmiądzy. Ma on zniknąć z powierzchni ziemi. Istnienie stanu włościańskiego jest dla socjalnej demokracji obojętne najzupełniej, co więcej, uważa go ona za przeszkodę przy ziszczaniu swego państwa przyszłości.

Ze świata.

(Militaryzm Japonji. — Dwie wystawy w Kijowie. — Egzotyčni książki. — Hamlet pedasądnym.)

Dzienniki angielskie przytaczają z nadeszłych świeżo do Europy gazet japońskich następujące szczegóły o nowej japońskiej ustawie militarnej: W ciągu lat czterech powstała ma sześć nowych dywizji piechoty, z których każda będzie zawierała dwie brygady. Pułków dywizji gwardji pieszej zamiaast, jak dotąd, dwóch, będzie trzy. W ten sposób piechota japońska powiększy się o połowę dalszej swojej ilości i składać się będzie z 13 dywizji. Przy każdej dywizji powstanie pułk pieszej artylerji, oraz oddział telegrafistów. Konnica zostanie podwojona; każda dywizja konna, składająca się obecnie z trzech szwadronów, będzie ich zawierała sześć, nadto

przy każdej nowej dywizji piechoty powstanie nowa konna. Każdy z siedmiu najgłośniejszych portów Japonji otrzyma pułk artylerji obronnej. Zalogi wojskowe, obozujące na drobnych wyspach archipelagu japońskiego, zostaną powiększone; baterje nadbrzeżne będą liczniejsze. Każdy z siedmiu najgłośniejszych portów Japonji otrzyma pułk artylerji obronnej. Zalogi wojskowe, obozujące na drobnych wyspach archipelagu japońskiego, zostaną powiększone; baterje nadbrzeżne będą liczniejsze. Każda dywizja piechoty otrzyma własny oddział żandarmerji polowej. Szkoły wojskowe będą prowadzone na większą skalę. Jak widzimy, Japonja nie na żarty myśli o należytym zorganizowaniu swych sił zbrojnych.

Na wniosek generał-gubernatora kijowskiego — jak donoszą pisma warszawskie — odbędzie się w roku przyszłym wystawa historii i dzieł sztuki. Różne stany i instytucje gubernij południowo-zachodnich otrzymały zaproszenie do wzięcia udziału w tej wystawie. Wystawa nasion otwarta będzie 22. lutego 1896 roku i potrwa przez dziesięć dni. Okazy, przeznaczone na wystawę, mają być dostarczone przed 18. stycznia. Przejmować będą wszelkiego rodzaju zboża, nasiona oleiste, pastewne, warzywa, płonki, nasiona kwiatów ogrodowych, roślin lekarskich i t. p. Lepsze okazy wysłane będą następnie na wystawę w Niżnym Nowogrodzie.

Paryż ma ten honor gościć w swych murach dwóch synów królika afrykańskiego Tofy. Tymi dniami zwidzali Paryż, w towarzystwie kapitana Monnier, porucznika de Valincour i tłumacza Béran. Jakkolwiek nie umiemy ani jednego słowa po francusku, wszystko im się nadzwyczaj podobalo. Starszy, imieniem Adjiki, widocznie musi być wielkim amatorem płci pięknej, gdyż zachwycił się Paryżankami i kapitanu Monnier zapytał przez tłumacza, czyby sobie nie mógł kupić kilku kobiet i zabrać ze sobą do Dahomeju. Gdy mu tłumaczono, że w Europie nie istnieje handel ludźmi, nie mógł tego pojąć i po dłuższym namyśle rzekł: — „To wy jesteście bardzo nieszczęśliwi. W moim kraju mogę zabrać każdą kobietę, która mnie zajęła. Skoro u was to zabronione, więc musicie cierpieć, bo nie zawsze możecie zadowolić swoje żądania.” Szanowny papa dobrodziej dodał im za mentora osobę pierwszego ministra Lali Rhamudé. Rozumnie on nieco po francusku i pisał jest, jeżeli może do rozmowy wtrącić jakie słowo. Wygląda nawet wspaniale. Wzrostu olbrzymiego, twarz wyrazista, broda siwa, a kostjum jego kupiłby każdy dyrektor teatru, tyle tam jedwabiu, akasmitu, złota i drogiej kamieni. Zwykłe owi egzotyčni monarchowie przybywają do Paryża na koszt rząd francuskiego. Król Tofa widocznie musi być nie tylko dumny, ale i milionerem, gdyż koszt podróży swoich synów opłaca z własnej kieszeni.

Advokat amerykański, Mae Dougal, wpadł na pomysł, bądź co bądź niezwykły, wytoczenia procesu — Hamietowi i ogłoszenia w czasopiśmie rezultatu śledztwa, oraz wyroku. Proces ten zajmował czytelników amerykańskich najmniej żywo, jak proces Nayve — francuskiego. Otóż Mae Dougal przesłuchał świadków: Horacego, Ofelje, Polonjusa, słowa i czynny królewicza oddał pod sąd doktorów-alienistów i pomimo „nsprawiedliwionej rozpaczy i stwierdzonej melancholji” p dsądnego, doszedł do wniosku, że tak pod względem cywilnym, jakoteż i kryminalnym, Hamlet jest najzupełniej poczynały za swoje czyny i że w żadnym razie nie może być uwatany za obłąkanego. Hamlet — według zdania p. Mae Dougal — jest prostru symulatorem, sam to zresztą przyznaje. Sędzia zapisywał po kolei wszystkie jego deklaracje; wynika z nich, że „pod sądny” zdaje sobie wybornie sprawę z doniosłości swych słów i czynów, a gdy zabija Polonjusa, pod pozorem, że szczer ukrywa się pod draperją — wie dobrze, iż szpada swą przeszyje człowieka. Stwierdziwszy to sędzia Mae Dougal rozważa dalej, czy ze stanowiska prawnego Hamlet wiedział: że msząc się za ojca, gwałci ustanowione prawa. Pytanie to wypadła w duchu twierdzący. A zatem Hamlet był swycząjnym mordercą. P. Mae Dougal skazuje go na szubienicę bez wahania.

Prawnik ten jest może inicjatorem nowej krytyki literackiej; kto wie, czy z czasem bohaterowie powieści i sceny nie będą oceniani z prawniczego punktu widzenia. Romeo i Julje skazanoby wówczas za rozmyślnie samobójstwo, Herminę zawłoczonyby do komisarsz policyjnego, jako doradczynię mordercy Pyrrhusa, a dzielny Orestes miałby wtedy prawo zawałać: — Podlegam jej sugestji.

Wszak już jeden z humorystów twierdzi, że bajki dla dzieci zawierają moral wcale niemiernalną i że bohaterowie Perraulta powinni siedzieć w kryminalu: „Le Chat botté” za przywłaszczenie sobie tytułów i kradzież, a „Le Petit Poucet” za rozmyślnie morderstwo.

— O, takich drobnotek nie nosi się podczas feryj, szczególnie na wsi, gdzie człowiek się prasie choć bawić.

Muzyka zagrała na nowo; pary pobiegły do sali balowej i Alfhilda unosiła się znou w objęciach porucznika; śmiech jej nie był już jednak tak dzwicznym, a spojrzania jej nie tak palącami jak przedtem.

Po chwili usłyszano w sali chichotanie i ogólny śmiech. Student Halleby zbudził się i wszedł do sali.

Sądził, iż śmieją się dlatego, że spał i dlatego, nie troszcząc się o to, podszedł wprost do Alfhildy, którą porucznik właśnie odprowadzał na miejsce.

— Choc z panią kilka słów pomówić, panno Alfhildo.

— Czy to jaka ważna rzecz?

— Tak, bardzo ważna — rzekł i podał jej ramię.

Zaprowadził ją do przedpokoj.

— Chodźmy się przejść trochę po alei.

— Co toż ci na myśl przyszło! Na taki mroz!

— Możeś przecież okryć się swalem. Przechadzka dobrze nam zrobi. Oboje potrzebujemy trochę ochłody — rzekł surowo.

Poszła za nim mimo swej woli. Zerwał z nim — to jak na teraz nie było wskazanem.

Z prowincji.

Przeworsk w listopadzie 1895. (Cukrowarwia. — Wystawa wyrobów tkackich i sukienicznych). Za dowód, że gród nasz się podnosi, postążyć może każdemu przejeżdżającemu koleją widok nowo założonej cukrowarwni, niemniej wystawa wyrobów tkackich i sukienicznych, którą oglądaliśmy w dniach 3. i 4. bm. w sali Towarzystwa kasynowego.

Miło było spoglądać na stoły, zarzucone przeróżnemi sukniami i wyrobami tkackimi. Znalazło tu sukna w różnych kolorach i deseniach, zimowe, jesienne i letnie w gatunkach zwykłych, wytwornych, sporą ilość pięknych bardzo płócien, ozdobnych ręczników, chusteczek itp. wyrobów. Niepodobna wnieżyć, że to swojski wyrób. A jednak tak jest. Wszystkie te wyroby wykonane zostały w kraj. szkole sukienicznej w Rakaszawie (niedaleko Łańcuta) i w szkole tkackiej w Łańcutie. Pierwszą szkołę dzielnie prowadzi fachowy kierownik p. Ancezy, syn s. p. autora: „Kościszko pod Raclawicami” — drugą zaś p. Bazylj Pypituk. Sprzedaż wyrobów tak jednej, jak i drugiej szkoły zajmuje się Towarzystwo produkcyjne i handlowe w Łańcutie, któremu też zawdzięczamy na wniosek rady nadzorczej tego Towarzystwa urządzenie wspaniałej wystawy. Co więcej rada nadzorcza, jak nam wiadomo z pewnego źródła, postanowiła w przyszłości urządzić podobne wystawy w Łańcutku, w Rzeszowie i Jarosławiu.

Na wystawie w Przeworsku rozsprzedano znaczną ilość wyrobów szkolnych, nadto zaś przystąpiło do towarzystwa kilkunastu członków z większymi udziałami. Towarzystwo produkcyjne i handlowe rozwija się niestannie, a wydział krajowy widzą czągły postęp, rozszerzył i uzupełnił szkołę sukieniczną, która obecnie posiada 13 warsztatów. To co raz większe rozwijanie się reasonnego przedsiębiorstwa, wymaga znaczniejszych kapitałów na zakupno wełny i materiałów. To też towarzystwo otworzyło dalszą subskrybcję na udziały. Za ostatni rok wypłacono członkom 10% dywidendy od udziałów. To chyba wystarczająco powinno za zachęć.

Na wystawie w Przeworsku rozsprzedano znaczną ilość wyrobów szkolnych, nadto zaś przystąpiło do towarzystwa kilkunastu członków z większymi udziałami. Towarzystwo produkcyjne i handlowe rozwija się niestannie, a wydział krajowy widzą czągły postęp, rozszerzył i uzupełnił szkołę sukieniczną, która obecnie posiada 13 warsztatów. To co raz większe rozwijanie się reasonnego przedsiębiorstwa, wymaga znaczniejszych kapitałów na zakupno wełny i materiałów. To też towarzystwo otworzyło dalszą subskrybcję na udziały. Za ostatni rok wypłacono członkom 10% dywidendy od udziałów. To chyba wystarczająco powinno za zachęć.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Czwartek 14. listopada. Odczyt w Czytelni katolickiej (Rynek 20) p. Adolfa Strzeleckiego „Wrażenia z wystawy paryskiej”. Początek o godz. 7. wieczorem: Teatr hr. Skarbka: „Andrea.” Początek o godz. 7. wieczorem.

Wladomosci osobite. P. Alfred Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych, od trzech dni jest chorej i wskutek tego nie urzęduje.

Kalendarz. Czwartek (14.): Serafina w. Wschód słońca o godzinie 7. minut 13, zachód o godzinie 4. minut 16.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, borsuki, zajace, słonki, przepiórki i dzikie gołacie, drobie i pardwy, bażanty i kuropatwy i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni przyjmował wczoraj w dalszym ciągu deputacje instytucji i osoby prywatne. Między innymi przybyli przedstawiciele siły i powiatu nowego marszałka: Komitet galic. Towarzystwa gospodarczego z prezesem ks. Adamem Sapiełą na czele; Krajowy z prezesem rady nadzorczej p. Hipolitem Bochdanem i dyrektorami dr. Zgórkim i dr. Domaszewskim. Następnie przybyli pp.: wiceprezydent namiestnika Lidi, radcy dworu hr. Łoś i Hild i w. i. o. obój.

Audjencja. Marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni przyjmował będzie oddał osoby zgłaszające się codziennie od godziny 1—2 popołudniu, z wyjątkiem wtorku i piątku, w których to dniach odbywają się sesje wydziału krajowego.

Biust p. Dr. Zdzisława Marchwickiego, wykonany na zamówienie przemysłowców krakowskich, w odwiecznionym zasług, położonych przez dyrektora przeszło rocznej wystawy lwowskiej, od kilku dni wystawiony jest w salach Towarzystwa sztuk pięknych w Sukienicach krakowskich. Według modelu, wyrzeźbionego przez p. Lewandowskiego, odlany został z brązu w zakładzie pp. Jakubowskiego i Jarry w Krakowie. Biust jest okolicie większy od natury i uderza zarówno doskonałym trafionem podobieństwem, jak artystycznym pojęciem postaci i układem draperyj polskiego stroju. Piękny z natury typ wypadł w tem przedstawieniu rzemieślniczym poważnie i prawdziwie monumentalnie. (Czas.)

Z krajowej rady szkolnej. Rada szkolna krajowa uchwaliła na posiedzeniu z dnia 11. listopada bież. roku:

- 1) zatwierdzić wybór ks. Chryszta Kolankowskiego i p. Jana Kantego Krupnińskiego na delegatów rady powiatowej do rady szkolnej okręgowej w Dolinie;
- 2) zatwierdzić wybory na reprezentanta sawodu nauczycielskiego do rad szkolnych okręgowych: Stanisława Bieska, nauczyciela szkoły ludowej w Olszynie, do rady szkolnej okręgowej w Brzesku; J.

Porucznik żartował sobie z niej tylko, a pod ręką nie miała teraz nikogo innego. Próż tego w gruncie rzeczy lubiła Jana. Gdy tak przed nią stał spokojny i poważny, nabrzała dla niego porządne szacunku. W istocie był bardzo przystojny. W narysowanych wąsach było mu bardzo do twarzy. Z czasem przecież mogły mu urosnąć wąsy, chociaż może nie takie czarne. Był to piękny, gwiaździsty, mroźny wieczór. Gdy uszł kilka kroków w ogródzie, stanął nagie.

— Alfhildo — rzekł, patrząc jej poważnie w oczy — czy kochasz mnie?

— Zkąd to pytanie?

— Odpowiedz mi, Alfhildo, odpowiedz mi szczerze i otwarcie: kochasz mnie?

— Naturalnie!

— I chcesz mi pozostać wierną?

— Jakkż możesz o tem wątpić?

— Pocałuj mnie, Alfhildo.

— Ależ Janie...

— Pocałuj mnie — powtórzył.

Obwinał ramię około jej stanu i wyosiął długi pocałunek na jej ustach.

— A teraz wiem, co mi czynić należy! To przeklęte nadskakiwanie musi się narazie skończyć!

— Co myślisz uczynić?

zrego Klimowicza, nauczyciela szkoły ludowej w Kniaziotucie, do rady szkolnej okręgowej w Dolinie; Stanisława Juzwę, nauczyciela kierującego 5-klasowej szkoły męskiej w Zbarażu, do rady szkolnej okręgowej w Zbarażu.

3. Zatwierdził mianowanie ks. Wojciecha Wojtanowskiego, rz. kat. proboszcza w Roźniatowie, na duchownego członka rady szkolnej okręgowej w Dolinie.

4. Zatwierdził wybór Mayera Taublesa, nauczyciela religii w 5-klasowej szkole w Bóbrce, na reprezentanta religii izraelskiej do rady szkolnej okręgowej w Bóbrce.

5. Zamianował nauczycielami w szkołach ludowych: Eleonorę Sanakówną w Kamieniu; ks. Józefa Sikieryńskiego nauczycielem religii gr. kat. w szkole żeńskiej w Sanoku; Andrzeja Jaworskiego nauczycielem kierującym 3-klasowej szkole w Miłkaszowie; Stanisława Dobrowolskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkole w Sekowej; Juljana Wilczyńskiego nauczycielem szkoły ludowej w Króliku Polakim.

6. Zamianował ks. Klemensa Kniozycykiego zastępcą katechety w gimnazjum w Kołomyi; Szymona Smala zastępcą nauczyciela w szkole realnej we Lwowie.

7. Przyjął do wiadomości sprawozdanie inspektora szkolnego krajowego z wizytacji szkół ludowych w powiatach: samborskim i jarosławskim.

8. Przyjął do wiadomości sprawozdanie inspektora szkolnych krajowych o przebiegu konferencji nauczycieli szkół ludowych pięcio i sześcioklasowych.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była + 6.0°C, najwyższa + 8.0°C, najniższa + 4.4°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie zmieniły z zachodu o średniej prędkości 5 m/ssek.; średnia temperatura około + 7.0°C, niebo przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc. Opad, nieznaczny deszcz.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 12. listopada 1895 roku przedstawia się w sposób następujący:

W powiecie husiatyńskim, w Celejowie, zachorowało 1 osoba, umarła 1 osoba; w Chorostkowie, pozostały nadal w leceniu 2 osoby, zachorowała 2 osoby, wyzdrowiała 1 osoba, pozostała nadal w leceniu 2 osoby.

W powiecie kamioneckim, w Ostrochowie, pozostał nadal w leceniu 1 osoba; w Radziechowie, pozostały nadal w leceniu 3 osoby.

W powiecie sokalskim, w Byszowie, pozostała nadal w leceniu 1 osoba.

W powiecie tarnopolskim, w Krzywkach, pozostał w dni poprzednich 1 osoba, wyzdrowiała 1 osoba.

W powiecie trembowelskim w Strussowie pozostał nadal w leceniu 1 osoba; w Zubowie pozostał w dni poprzednich 1, zachorowała 1, umarła 1, pozostał nadal w leceniu 1 osoba. Razem pozostało w leceniu w dni poprzednich 6 osób, zachorowało 4, wyzdrowiała 2 osoby, umarły 3 osoby, pozostał w leceniu 9.

Nowy stetoskop. Zenger — jak donosi Kr. lek. — przedstawił akademii umiejętności w Paryżu nowy stetoskop, tak nazwany przez niego elipsoidalny (stethoscope elipsoidal). Zwykłe używane stetoskopy mają to do siebie, że ton wysłuchowy jest zgłuszany przez dźwięk amforozony, tworzący się w rurce, dlatego też wynalazca urządził stetoskop całkowicie wyrobiony z drzewa (bez szkła). Postać stetoskopu, wyrobionego z drzewa elastycznego, jest elipsoidalna, na końcach są płaszczyzny, odpowiadające ogniskom. Stosunek osi do poprzecznych 5 : 1. Szmer, wykonywane na jednym końcu, słyszany jakby z mikrofonu.

Kolegi Indyjskie. W tych dniach biblioteka uniwersyteku warszawskiego otrzymała dar króla sjamskiego, złożony z 89 tomów ksiąg indyjskich. Książki rzeczzone są drukowane w Sjamie, piśmem hieratycznym, na papierze chińskim, starannie bardzo oprowane w skórę i ozdobione heliograficznemi portretami króla sjamskiego. Dar, o którym mowa, otrzymała biblioteka uniwersytecka na równi z Inne mi bibliotekami uniwersyteckimi, do których z polecenia władcy Sjamu księgi rzeczzone przesłane zostały.

Murzyni coraz bardziej się kształcą i wybijają się na stanowiska pierwszorzędne, pomimo pogardy i wstrętu, jakimi ich otaczają w Ameryce. I tak w północnych Stanach Zjednoczonych jest obecnie 852 adwokatów, 792 doktorów, 1420 właścicieli wielkich magazynów, lub domów handlowych i 995 duchownych o szernem saberwieniu szkoły.

O stanie zdrowia angielskiej królowej Wiktorji obiegają po Londynie niepokojące wieści. Kölnische Zeitung donosi, że osoby, które miały sposobność widzieć królowę w sanku w Balmoral, sąszwały, iż siły jej opadają z każdym dniem. Królowa nie może wcale chodzić i trzeba ją wnieść i wynosić z łózka. Również cierpi na senność, która ją napada podczas jedzenia i podczas tak ulubionych przez nią konesatów.

Klub towarzyski urzędników kolei państwowej we Lwowie urządził w sobotę, dnia 16. bm., przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny, w sali klubu pocztowego (hotel Georgia). Odprężone zostają:

— Zaraz się przekonasz. Pójdź ze mną choć natychmiast ogłosz nasze zaręczyony.

— Ależ, Janie, Janie...

Nie słuchaj jej, leos wciągnął ją niemal przemocą do sali.

Była właśnie pauza. Przymyślał ich ogólny śmiech.

Panna Greiner, miała pod nosem odcisk wąsów studenta, wprawdzie nie bardzo silny, ale bardzo wyraźny.

Jan w swem wzburzeniu nie zważał na śmiech.

Chwylił kielisek i zadzwonił.

Wszyscy z oczekiwaniami spojrzeli na niego.

— Panie i panowie — rzekł silnym głosem — pozwalam sobie zająć waszą cenną uwagę na chwilę, aby wam donieść, że panna Greiner i ja przed pół rokiem zaręczyliśmy się.

— Ah, teraz jest to rzecz zupełnie zrozumiała, dlategoż panna Alfhilda nosi wierną kopję wąsików, które panu, panie Halleby, namalowała, gdyż pan spał. Można to rzeczywiście nazwać „kontrafakcją.”

Temi słowy przerwał mowę Jana porucznik, który stał sa nim.

Powstał ogólny śmiech.

(Dokończenie nastąpi.)

SKROMNE WYMAGANIA.
Stura Gustawa Kjellsona.
(Z norweskiego.)

(Ciąż dalszy.)

— Widziałas pani, panno Greiner, studenta Halleby? — zawołałi wszyscy chórem. Zasnął na krześle w pokoju stołowym. Chodźcie państwo, szarżujemy sobie z niego.

Cała wesota czesreda, z porucznikiem i Alfhildą na czele, wpadła do pokoj.

Biedny Jan siedział, smacznie śpiący, chrapał jak tartak parowy i wyglądał zupełnie jak ryceza o smutnej postaci.

Alfhilda musiała go mimowoli porównać z porucznikiem i zaczęła gardzić sama sobą, że kiedyś mogła kochać takiego człowieka.

Nieszczęśliwy kochał, który sobie odbiera życie, ma w sobie coś romantycznego; nieszczęśliwy kochał, który się upija, jest wprost śmiecznym.

— Namalujmy mu wasy pod nosem — szepnęła chytres jedna z panienek.

— Wspaniale! Biedny chłopiec jest zupełnie

nie golowasy! — rzekł porucznik, kręcąc wasa i wybiegł, aby przypalił korek.

Gdy powrócił, żadna z dziewcząt nie mogła się zebrać na odwagę, aby naszerzyć wasy studentowi.

— Panno Greiner, pani to musisz zrobić stanowczo! — zawołałi wszyscy jednogłośnie. — Znasz go pani przecież najlepiej.

Alfhilda wahała się przez chwilę.

Jakieś lepsze uczucie w jej pierśi mówiło jej, że byłoby haniebne drwić tak z człowieka, któremu oddała swoje serce.

— A więc?

Wzrok porucznika spoczął na niej ironicznie.

Spiesznie porwała korek i pewną ręką namalowała grube wasy i małą muszkę na twarzy swego narzeczonego.

Student spał spokojnie dalej.

Porucznik ścisnął przedtem z ręką glansowane rękawiczki, aby mōds przypalił korek. Gdy Alfhilda mu takowy zwracała, spostrzegła pierścionek zaręczyony w jego palcu. To ścisnął jej serce. Ugrzyła się jednak w język i zapanowała nad sobą.

— Ah, pan jesteś zaręczyony? Wieszuję.

— Dzięki.

— Dlaczegoż pan przedtem nie miałeś pierścionka na palcu?

— O, takich drobnotek nie nosi się podczas feryj, szczególnie na wsi, gdzie człowiek się prasie choć bawić.

Muzyka zagrała na nowo; pary pobiegły do sali balowej i Alfhilda unosiła się znou w objęciach porucznika; śmiech jej nie był już jednak tak dzwicznym, a spojrzania jej nie tak palącami jak przedtem.

Po chwili usłyszano w sali chichotanie i ogólny śmiech. Student Halleby zbudził się i wszedł do sali.

Sądził, iż śmieją się dlatego, że spał i dlatego, nie troszcząc się o to, podszedł wprost do Alfhildy, którą porucznik właśnie odprowadzał na miejsce.

— Choc z panią kilka słów pomówić, panno Alfhildo.

— Czy to jaka ważna rzecz?

— Tak, bardzo ważna — rzekł i podał jej ramię.

Zaprowadził ją do przedpokoj.

— Chodźmy się przejść trochę po alei.

— Co toż ci na myśl przyszło! Na taki mroz!

— Możeś przecież okryć się swalem. Przechadzka dobrze nam zrobi. Oboje potrzebujemy trochę ochłody — rzekł surowo.

Poszła za nim mimo swej woli. Zerwał z nim — to jak na teraz nie było wskazanem.

Porucznik żartował sobie z niej tylko, a pod ręką nie miała teraz nikogo innego. Próż tego w gruncie rzeczy lubiła Jana. Gdy tak przed nią stał spokojny i poważny, nabrzała dla niego porządne szacunku. W istocie był bardzo przystojny. W narysowanych wąsach było mu bardzo do twarzy. Z czasem przecież mogły mu urosnąć wąsy, chociaż może nie takie czarne. Był to piękny, gwiaździsty, mroźny wieczór. Gdy uszł kilka kroków w ogródzie, stanął nagie.

— Alfhildo — rzekł, patrząc jej poważnie w oczy — czy kochasz mnie?

— Zkąd to pytanie?

— Odpowiedz mi, Alfhildo, odpowiedz mi szczerze i otwarcie: kochasz mnie?

— Naturalnie!

— I chcesz mi pozostać wierną?

— Jakkż możesz o tem wątpić?

— Pocałuj mnie, Alfhildo.

— Ależ Janie...

— Pocałuj mnie — powtórzył.

Obwinał ramię około jej stanu i wyosiął długi pocałunek na jej ustach.

— A teraz wiem, co mi czynić należy! To przeklęte nadskakiwanie musi się narazie skończyć!

— Co myślisz uczynić?

Porucznik żartował sobie z niej tylko, a pod ręką nie miała teraz nikogo innego. Próż tego w gruncie rzeczy lubiła Jana. Gdy tak przed nią stał spokojny i poważny, nabrzała dla niego porządne szacunku. W istocie był bardzo przystojny. W narysowanych wąsach było mu bardzo do twarzy. Z czasem przecież mogły mu urosnąć wąsy, chociaż może nie takie czarne. Był to piękny, gwiaździsty, mroźny wieczór. Gdy uszł kilka kroków w ogródzie, stanął nagie.

— Alfhildo — rzekł, patrząc jej poważnie w oczy — czy kochasz mnie?

— Zkąd to pytanie?

— Odpowiedz mi, Alfhildo, odpowiedz mi szczerze i otwarcie: kochasz mnie?

— Naturalnie!

— I chcesz mi pozostać wierną

Wojciecha Woj... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza... Wobec orzeczenia jego ekscelencji księdza...

„Świat w obrazach“, Nr. 15 już wyszedł.

Ostatnie wiadomości. Kōln. Ztg. donosiła z Petersburga, że stan zdrowia cesarowej jest niepomysłny.

Rada państwa. Wiedeń 13. listopada. (Z komisji budżetowej).

Sprawa wschodnia. Do Nowoj Wremia telegrafują z Londynu, iż w tamednich sferach towarzyskich i rządowych umacnia się przekonanie, że istnienie Turcji mogło być zabezpieczone tylko przez interwencję mocarstw.

Wiedeń 13. listopada. Gr. kat. metropolita ks. Sembratowicz powrócił tu z Rzymu i był wczoraj w południe u nuncjusza ks. Agliardiego.

Wielka reklama pionowa po prawej stronie: Piorna czysto imiane, Chustki do nosa, Bielizna gotowa, Bielizna, Pończochy, Skarpotki, polecajaj najlaniem, Bączniki, Chitony, Włóknina, Karola Ludwika I.

